僑光科技大學財務金融系所

           Department of Finance, Overseas Chinese University

2025股市 Plus 虛擬交易競賽

壹、主旨：

為了讓高中職學生能透過模擬交易，培養正確的投資理財與風險控管觀念，同時激發其

對投資的興趣與熱忱，僑光科技大學商學與管理學院-財務金融系特別舉辦「2025 股市

Plus 虛擬交易競賽」。參與本競賽之學生將獲頒電子檔形式的參賽證明，可納入「學生

學習歷程檔案」中的「多元表現」項目，作為學習成果之佐證。

貳、主辦單位：僑光科技大學商學與管理院-財務金融系

參、參加對象：全國高中職學生(高一至高三均可)。

肆、競賽網址：https://fc.ocu.edu.tw/p/412-1045-5979.php?Lang=zh-tw

伍、報名網址：https://forms.gle/cQ8DnWJcnxU1uBKW9

陸、競賽說明與重要日程：

一、本競賽採學生組隊參加，每隊由 1 至 6 位學生組成，並須自行聘請一名教師擔任指

導老師。

 二、報名註冊時，須使用就讀學校之電子郵件帳號。報名成功後 5 個工作天內，主辦單

位將寄發交易帳號與密碼至註冊信箱。每隊僅能申請一組交易帳號，且每位學生限

參加一隊。

 三、各隊於完成報名後，將獲配發專屬交易帳號，並透過協辦單位所設立之「虛擬交易

所」網頁進行下單交易。投資標的為台灣證券交易所與證券櫃檯買賣中心之上市、

上櫃股票，且投資組合須至少持有五檔以上之股票。

 四、競賽日程分為試玩期間與正式競賽期間。模擬台灣證券交易所之實際交易情況，交

易日期與時間同台灣證券交易所公佈交易日與時間。所有交易均計算『交易成本』。

 五、主辦單位將以各隊「總報酬率」作為評比依據，依照報酬率高低排序。若總報酬率

相同者，則以持有股數較多者為優先。詳細競賽規則請參閱附件，若有違反規定之

情事，將依情節對「總報酬率」予以扣分處理。

 六、重要日程：

報名期間：114年 10月 01日(三) ~ 114年 10月 31日(五)。

(1) 試玩期間：114年 10月 09日 ~ 114年 10月 31日。

(2) 正式競賽期間：114年 11月 03日 ~ 114年 12月 31 日。

(3) 部位建立期：114年 11月 03日 ~ 114年 11月 05 日。

說明:114年 10月 31日(五)收盤後結束試玩，所有試玩期間交易相關記錄將被清

除，還原至初始金額 1,000 萬。自 114年 10月 31日(五)下午七點開始，可預掛

114年 11月 03日(一) 正式競賽的買賣單。

(4) 頒獎日期: 115年 01月 09日(星期五)於僑光科技大學舉辦「2025股市 plus 虛擬

交易競賽」頒獎典禮。

https://fc.ocu.edu.tw/p/412-1045-5979.php?Lang=zh-tw
https://forms.gle/cQ8DnWJcnxU1uBKW9

柒、競賽獎勵：

一、參賽選手

(一)第一名：頒發獎狀乙紙及獎金 10,000元整。(1名)

(二)第二名：頒發獎狀乙紙及獎金 6,000元整。(1名)

(三)第三名：頒發獎狀乙紙及獎金 4,000元整。(1名)

        二、指導老師: 有登記指導老師且獲得前三名之組別，指導老師頒發指導獎勵 2000元整。

捌、注意事項：

一、基於比賽公平原則，參賽者不得抽換或更改繳交之報名相關資料，請在繳交報名

相關資料前，仔細確認報名相關資料的正確性。

二、其他競賽相關訊息如有變更，將資訊公告於官網，請參賽者隨時留意官網訊息。

玖、虛擬交易競賽規則：

     一、投資標的及投資組合規定如下：

投資種類(標的) 持股方式 原始投資金額  投資組合規定

股票 上市股票、上櫃股票 NT$ 10,000,000 詳見以下(一)點說明

(一) 參賽隊伍須選擇至少五檔之上市、上櫃股票，融資與融券皆可納入計算。每日

持有股票檔數均須維持符合此規定。若有違反，每項規定將扣減 1% 報酬率，

並納入「總報酬率」之計算。試玩期間亦同樣進行違規檢核與懲處，但不列入

正式競賽成績；正式競賽期間則於每日盤後進行持股檢查，並依違規情況執行

懲處。

(二) 試玩期間結束後，於最後一日收盤時，系統將進行重設，所有持股歸零，投資

金額亦恢復為原始金額。參賽隊伍須於正式競賽開始當日重新建立持股部位。

(三) 本競賽所有投資標的均須納入交易成本計算。其中「上市、上櫃股票」之交易

稅為 0.3%，手續費為 0.1425%。

(四)  可進行當日沖銷交易（可先買後賣，亦可先賣後買），其交易成本仍依前述規

定計算。參賽隊伍可於當日先行買入並賣出某檔股票，亦可先行賣出未持有之

股票（即當沖賣出）。系統將自動檢核庫存，若屬當沖賣單，則於當日自動回

補，並依實際成交結果計算損益。

(五) 競賽排名以『總報酬率』排序。

(六) 財金系虛擬交易所操作 demo  https://youtu.be/Hy4azgu1TRQ

二、競賽規定與懲處：

(一)建立投資組合：參賽者應分散投資，選擇『5 檔』以上分散在上市或上櫃之股

票。違反規定者，每日進行懲處：

1、每日將追蹤『投資種類 (標的)』有無符合規定。違反規定者，若有違反，

扣分方式為：「當日總報酬率」減 1%。範例：若『總報酬率』為 12%，違

反一次規定，結算後之『總報酬率』為 11%。

2、上述規定於每日收盤後檢查，僅以實際持股計算，未成交掛單與次日預掛

單部位不予計入。

3、每日追蹤盤後『檔數』，違反規定者，每日進行懲處，扣分原則同上。

https://youtu.be/Hy4azgu1TRQ

4、試玩期間為提供參賽者熟悉虛擬交易所之操作及競賽規則，參賽者在領取

帳號及密碼後，即可登入系統試玩，且試玩期間將依據競賽規則進行違規

懲處，但所有損益於試玩期間最後一日收盤後即歸零，重設競賽。

5、每組參賽者，僅能申請一組交易帳號。若故意重複報名參賽，主辦單位得

取消其參賽資格。

6、參賽者應自行交易，不可委託他人代為操作交易。

7、違反規則，情節嚴重者，主辦單位得取消其參賽資格。

8、經查參賽者於正式競賽期間曾進行交易，主辦單位始發給參賽證明。

★補充說明：

1、預約掛單將於次一營業日進行撮和。

2、T+0 交割制度：

(1) 可以當天買賣某檔股票  (請檢查每日投組庫存檔數>=5)

(2) 參賽隊伍得以先行賣出未持有之股票（即當沖賣出）。系統將自動檢

核庫存，若該筆委託屬於當沖賣單，而賣出後未於當日完成回補買進，

系統將於當日自動進行回補，並依實際成交情形計算損益。

(3) 信用交易當日沖銷規定與市場不同，沖銷方式如下

I. 融資買進之部位必須以融資賣出的方式沖銷。

II. 融券賣出之部位必須以融券回補的方式沖銷。

三、虛擬交易所主要交易規定：

(一) 交易日期：同台灣證券交易所公佈交易日。

(二) 交易時間：上午 09：00至下午 01：30。

(三) 交易場所：透過網際網路進入『虛擬交易所』網頁，即為本次競賽之交易場

所。

(四) 交易方式：

1、於虛擬交易所內，透過『掛單買進』或『掛單賣出』下達掛單指令，如

『掛單價格』與『掛單數量』。

2、前項須依市場實際成交行情於虛擬交易所內進行交易撮合，撮合成功才

視為成交。

3、股票已漲跌停鎖死，即使市場中有量，為了公平起見，所有委託皆不會

成交， 除非股票是漲跌停打開，才會進行模擬撮合。

4、掛單數量大於市場實際成交數量者，則只會依市場實際成交數量部分成

交。

(五)撮合次數：

1、系統自開盤時間，模擬當時市場實際行情可成交之價格與數量進行撮合，

原則上採逐筆撮合，若是市場上無符合之成交價或成交量，則不會撮合成

交；但競賽開始前幾日可能會因競賽成員大量建立部位而導致委託量大增，

故撮合時間與間隔得視情況而有所調整，請參賽者特別注意。

2、『盤前掛單』：現貨以上午 9：00 後之第一盤開始撮合成交，如第一盤張

數不足以完全撮合成交完畢，則第二盤持續撮合，以下類推。

3、 『盤中掛單』:以每分鐘所記錄之價格為基準；當日委託單若未成交，則

盤後全部自動取消。

4、『盤後掛單』:視為下一交易日之盤前掛單。掛單類別：可選擇『限價』

或『市價』。市價單即以『漲停價』或『跌停價』掛單。非盤中交易時間，

證券類商品的[掛單類型]請使用[ROD][限價單]。

(六) 融資成數、融券保證金

1、融資成數、融券保證款：上市櫃股票融資成數皆為 60%；融券保證金皆為

90%。

2、融資、融券部位若全部回補後，保證金部位將全部回到現金。

3、融資與融券整戶維持率為 130% 。

(七)除權息處理：除權息由系統自動結算。

(八)各持股成本計算：採平均成本法。

(九)競賽成績公布：每日下午 6:00 之後。

     四、例外狀況處理說明：

(一)如果系統因為任何因素，導致價格錯誤、延誤、撮合機制失效，主辦單位得

視情形，宣布當天交易無效，並回到前一交易日有效之交易結果。

(二)競賽開始日，開盤撮合時若遇有大量預約掛單，系統撮合間隔將隨掛單量增

加而隨之增加。

(三)本活動因故無法進行時，主辦單位有權決定取消、終止、修改或暫停活動；

另本活動辦法有未盡事宜，主辦單位保有隨時修訂之權利，並公告於主辦單位

活動網站。

拾、聯絡資訊

僑光科技大學財務金融系 蔡育純助理/聯絡電話：(04)27016855轉 8502

聯絡時間：8:30-12:00、13:30-17:00

            下單操作諮詢與協助：孫而音、張呈徽、 林家樑

             系統協助:張育誠

E-mail：finance@ocu.edu.tw

            通訊地址：407台中市西屯區僑光路 100號

競賽群組

mailto:finance@ocu.edu.tw

財務金融系(所)

Department of Finance

大四銀行及證券實習的最佳選擇
銀行,證券,期貨,會計師事務所-畢業前就業

億

元

教

授

開

講

學生成就

●113 學年度業界合作客製化就業導向課程模組-學生大四銀

行及證券金融機構實習錄取人數，達 68 人次以上，全國第

一。

●重視證能合一，輔導學生每年考取銀行業、證券、期貨及保

險業相關證照，考取證券高級營業員、投資型保險商品業務

員及投信投顧業務員證照成果豐碩。

本系與台新銀行、中信商銀、三信商銀、台中商銀、陽信銀行、

富邦銀行、元大證券、群益證券、華南永昌證券、凱基證券、富

邦證券、群益期貨、統一期貨、南山人壽、錠嵂保險經紀人、凱

基人壽、富邦人壽等金融機構及台中會計師公會合作，全學年實

習，畢業前即就業，創造百萬年薪。擔任國內外銀行行員、證券

暨期貨人員、理財專員、保險與公司財務人員。

本系特色

 聚焦「金融服務科技」與「財務服務科技」特

色。

 實施「客製化」的就業導向課程(教學, 實習, 模

組, 就業)，增加職場就業力。

 實務課程導向(數位虛擬交易,保險科技軟硬體)，

投資競賽，強化學生金融科技職場即戰力。

 AI 創新教學-「數位金融結合 AI 投資」特色課程

 新增『綠色金融』課程，與ＳＤＧＳ接軌。

 大學+研究所：五年學制，實習＋碩士學位一起

拿。